
segunda-feira, 04 de juLho de 2008�
Diário OficialExecutivo  2

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUNDÁ-PA
AVISO DE ANULAÇÃO

MODALIDADE: Pregão Presencial nº 11072008/002. 
TIPO: Menor Preço por item. OBJETO: Aquisição de Um 
Microônibus e uma Camioneta. NULA EM 24.07.2008. 
Jacundá-Pá, 25 de julho de 2008. Naudir Oliveira Pinto – 
Presidente da CEL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUNDÁ-PA
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

AVISO DE LICITAÇÃO.
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 28072008/001. TIPO: 
Menor Preço por Item. OBJETO: Aquisição de 01(um) 
Micro ônibus e 01(uma) Camioneta, DATA: 07. 08.08 
HORA: 10:00hs LOCAL DE AQUISIÇÃO DO EDITAL: Sala da 
CEL, no prédio da Prefeitura, sito a Rua Pinto Silva s/n, Centro 
Administrativo, de segunda a sexta-feira de 8:00 as 12:00hs, até 
o dia 06/08/2008. EDITAL: Gratuito, não enviamos via correio, 
fax ou e-mail. Jacundá-Pá, 25 de julho de 2008. Naudir Oliveira 
Pinto – Presidente da CEL.

HILÉIA INDÚSTRIAS DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS S/A
CNPJ Nº. 05.388.392/0001-02. Extrato de Ata das Assembléias 
Gerais Ordinária e Extraordinária realizadas cumulativamente 
dia 16 de julho de 2008. Local, Data e Hora: Sede social da 
empresa situada na Av. Ignácio Curi Gabriel Filho, 18 – Bairro 
da Saudade I – Castanhal - Pa; dia 16/07/2008, às 16:00 horas. 
Presença: Totalidade do Capital Social. Mesa: Presidente 
– Sr. Sílvio Ubirajara de Oliveira Gabriel e Secretário Sr. 
Odilardo Ramos de Araújo Júnior. Edital de Convocação 
publicado no Diário Oficial do Estado dias 08, 09 e 10/07/2008. 
Deliberações da AGO: a) Aprovação do Balanço Patrimonial 
e demais Demonstrações Financeiras, referente ao exercício 
social encerrado em 31/12/2007 e publicado dia 15/07/2008. 
Deliberações da AGE: a) Apropriação de parte do saldo da 
conta “Lucros Acumulados”, no montante de R$ 1.467.450,74; 
b) Aprovar por unanimidade a incorporação ao Capital social à 
parcela Insenção Imposto de Renda no Valor de R$ 208.950.71 
para aumento de Capital Social Realizado que atualmente é de R$ 
23.060.550,92; c) Alteração da redação do Artigo 4º do Estatuto 
Social, como segue: Artigo 4º do Estatuto Social como segue: 
Artigo 4º O Capital Social é de R$ 24.736.952,37 divididos em 
125.868.274 ações representado por 62.934.185 ações ordinárias 
e 62.934.089 ações preferenciais, sem valor nominal. A Ata na 
integra foi lida, aprovada e assinada por todos os presentes na 
assembléia. Arquivamento JUCEPA sob o nº.20000182683, em 
25/07/2008. Getúlio Villas Moreira – Secretário Geral.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALENQUER/PA.

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO PROCESSO PREGÃO 
PRESENCIAL 001/2008-SEMSA.
DATA DE ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 14/07/2008.
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ALENQUER/PA
CONTRATADA: TAPAJÓS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
FARMACÊUTICOS LTDA.
DOMICÍLIO: Rua Urucará, n°1115, bairro Cachoeirinha, Manaus 
– AM, CEP: 69.065-000
OBJETO: PRORROGAÇÃO ACRÉSCIMO DE 25% DO VALOR DO 
VALOR INICIAL DO CONTRATO.
FORO: COMARCA DE ALENQUER, ESTADO DO PARÁ.
SECRETARIA: EDIZÂNGELA MARINHO MAIA
Alenquer/PA, 14 de julho de 2008.
POSTO RODA VIVA LTDA
Posto Roda Viva Ltda., instalada na Rod. BR-010, Km 1672 c/ 
PA 256, Paragominas/Pa, torna publico que recebeu da SEMA a 
renovação de sua L. O. para a atividade de comércio varejista de 
combustíveis e derivados de petróleo.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 
004/2008

I- Objeto do Contrato:
Macrodrenagem da Bacia da Estrada Nova, Sub-Bacia 1 – 
Programa de Aceleração do Crescimento.
II-  Valor do Contrato Original:
R$ 51.397.788,52 (cinquenta e hum milhões, trezentos e 
noventa e sete mil, setecentos e oitenta e oito reais e cinquenta 
e dois centavos).
III- Modalidade: Concorrência Pública
IV- Objeto do Aditivo:
Redução do valor global do contrato para R$-49.700.000,00 
(quarenta e nove milhões, setecentos mil  reais)
V- Justificativa do Aditivo:
Modificações do Projeto 0riginal
VI- Inalterabilidade das demais cláusulas:
Todas as demais cláusulas permanecem inalteradas
VII– Ordenador da Despesa:
Sérgio de Souza Pimentel
VIII– ASSINATURA
CONTRATANTE : SEURB - Sérgio de Souza Pimentel
CONTRATADA : EIT - Romildo Teles Pinto da Frota

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE
CANCELAMENTO PP Nº 9/2008-033/2008

Fica cancelado o Processo de Pregão Presencial  nº 9/2008-
033/2008.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 
007/2008

I- Objeto do Contrato:
Urbanização de Favelas do Projeto Portal da Amazônia – Programa 
de Aceleração do Crescimento.
II-  Valor do Contrato Original:
R$-18.598.763,53(dezoito milhões, quinhentos e noventa e 
oito mil, setecentos e sessenta e três reais e cinquenta e três 
centavos).
III- Modalidade: Concorrência Pública
IV- Objeto do Aditivo:
Acréscimo de valor, no importe de R$-4.649.032,43 (quatro 
milhões, seiscentos e quarenta e nove mil, trinta e dois reais e 
quarenta e três centavos).
IV- Justificativa do Aditivo:
Modificações do Projeto Original
V- Inalterabilidade das demais cláusulas:
Todas as demais cláusulas permanecem inalteradas
VI– Ordenador da Despesa:
Sérgio de Souza Pimentel
VII– ASSINATURA
CONTRATANTE : SEURB - Sérgio de Souza Pimentel
CONTRATADA : UNI - Luiz Kurban Abrahão

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 
014/2008

I- Objeto do Contrato:
Construção do Anexo da UBS (Unidade Básica de Saúde) do 
Guamá.
II-  Valor do Contrato:
R$ 233.809,61 (duzentos e trinta e três mil, oitocentos e nove 
reais e sessenta e um centavos)
III- Modalidade: Tomada de Preços
IV- Objeto do Aditivo:
Prorrogação de Prazo e Valor
V- Justificativa do Aditivo:
Término do Contrato Original e Acréscimo de Valor
VI- Prorrogação do Prazo
Prorroga-se a vigência deste Contrato por mais 90 (noventa) 
dias.
VII- Dotação Orçamentária:
10.302.0020.2006-33.90.39.00 – Fonte: 01000
20921-10.302.0020.33.90.39.00 – Fonte: 0323
VIII- Inalterabilidade das demais cláusulas:
Todas as demais cláusulas permanecem inalteradas
IX– Ordenador da Despesa:
 Sérgio de Souza Pimentel
ASSINATURA:
CONTRATANTE: - SEURB: Sérgio de Souza Pimentel
CONTRATADA: CAP Engenharia Ltda.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 
015/2008

I- Objeto do Contrato:
Urbanização da Bacia do Paracuri – Programa de Aceleração do 
Crescimento.
II-  Valor do Contrato Original:
R$-54.912.989,67(cinqüenta e quatro milhões, novecentos e 
doze mil, novecentos e oitenta e nove reais e sessenta e sete 
centavos)
III- Modalidade: Concorrência Pública
IV- Objeto do Aditivo:
Acréscimo de valor no importe de R$-3.505.327,98 (três 
milhões, quinhentos e cinco mil, trezentos e vinte e sete reais 
e noventa e oito centavos), perfazendo um Valor Global de 
R$-58.417.317,65 (cinquenta e oito milhões, quatrocentos e 
dezessete mil, trezentos e dezessete reais e sessenta e cinco 
centavos).
IV- Justificativa do Aditivo:
Modificações no Projeto Original
V- Inalterabilidade das demais cláusulas:
Todas as demais cláusulas permanecem inalteradas
VI– Ordenador da Despesa:
Sérgio de Souza Pimentel
VII– ASSINATUR
CONTRATANTE : SEURB - Sérgio de Souza Pimentel
CONTRATATA : LJA – Carlos Mathias Bittencourt Studart

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ
EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO AO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FINANCEIROS E OUTRAS 

AVENÇAS Nº 062/2008, DE 22.07.2008, DO MUNICÍPIO 
DE TUCUMÃ - PA.

CONTRATANTE: O Município de Tucumã com Adesão do 
Instituto de Previdência do Município de Tucumã - PA, CNPJ: 
34.670.653/0001-08, neste ato representado por seu presidente 
Sr. Valdevam Pereira da Silva. CONTRATADO: Banco do Brasil 
S.A., CNPJ: 00.000.000/0001-91, neste ato representado pelo Sr. 
Eudes Luiz Pereira. OBJETO: Prestação de serviços Financeiros 
e outras avenças. VIGÊNCIA: 60 meses – Início: 25.07.2008. 
Tucumã (PA), 25 de julho de 2008.
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA
P. M. de Terra Santa, aviso de licitação-Pregão Presencial 
nº16/2008 Contratação de empresa na área de Assessoria e 
Consultoria Educacional, abertura no dia 05/08/2008 às 09:00hs-
Edital na sededa P.M.TS,contatos 093-3538-1149-CPL.
Prefeitura Municipal de Terra Santa, de acordo com a súmula  
nº 473, o gestor Municipal, comunica a anulação do contrato de 
Inexigibilidade nº30/2008

PREFEITURA MUNICÍPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO TOMADA DE PREÇOS Nº 

005/2008/PMSIP
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA 
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA NA CONSTRUÇÃO 
DE DRENAGEM, TERRA PLENAGEM, PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA 
(CBUQ), CALÇAMENTO E MEIO FIO DA RUA “MARIA GUEDES 
SAMPAIO”, BAIRRO SANTA RITA DE CÁSSIA NO MUNICÍPIO DE 
SANTA IZABEL, ESTADO DO PARÁ.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL 
DO PARÁ – CNPJ: 05.171.699/0001-76.
CONTRATADO: TCPLAN CONSTRUTORA LTDA – CNPJ: 
83.323.070/0001-09.
VALOR: R$-417.362,28 (Quatrocentos e dezessete mil trezentos 
e sessenta e dois reais e vinte e oito centavos).
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente Contrato é de 120 
(cento e vinte) dias, contados a partir da data da publicação.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes dos 
serviços contratados com base na presente licitação serão da 
seguinte forma; Funcional Programática: 15.451.0008 10 13 
– Pavimentação de Vias e Elemento de Despesa: 44. 90 51 00 
Obras e Instalações, fonte de recursos proveniente do contrato de 
repasse CEF-PT nº 0257.085-41 e contrapartida orçamentária do 
MUNICÍPIO DE SANTA IZABEL DO PARÁ, contemplados no plano 
plurianual de que trata o art. 165 da Constituição Federal. SANTA 
IZABEL DO PARÁ, 03 DE JUlHO DE 2008. CARLOS MARIÓ DE 
BRITO KATÓ - Prefeito Municipal de Santa Izabel do Pará.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ 
- AVISO DE PÚBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO 
CONVITE Nº 036/2008. CONTRATO Nº 026/2008 PROCESSO 
Nº 053/2008. OBJETO: Contratação de Empresa de Engenharia, 
para execução de Obras na Construção de uma Praça Pública 
no Conjunto Residêncial Alderico Miranda, no bairro do Juazeiro 
Município de Santa Izabel do Pará. CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Santa Izabel do Pará, – CNPJ Nº 05.171.699/0001-
76. CONTRATADO: MKL Construções e Comércio Ltda – CNPJ 
Nº 07.577.226/0001-07. VALOR: R$-145.997,63 (Cento e 
quarenta e cinco mil novecentos e noventa e sete reais e sessenta 
e três centavos).
PRAZO: O prazo para conclusão da obra será de 04 (quatro) 
meses corridos, contados a partir da data de publicação do 
Contrato no Quadro de Avisos da Prefeitura Municipal de Santa 
Izabel do Pará. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos 
financeiros necessários e suficientes ao pagamento dos serviços 
constam no orçamento da Prefeitura Municipal de Santa Izabel 
do Pará, estando livres e não comprometidos na seguinte Função 
Programática: 15.451.0008.1015 – Reforma de Praças, Elemento 
de Despesa: 44.90.51.00 – Obras e Instalações. Santa Izabel 
do Pará, 03 de julho de 2008. Carlos Marió de Brito Kató - 
Prefeito Municipal de Santa Izabel do Pará.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ. 
AVISO DE LICITAÇÃO – Órgão – SEMOP – Pregão Presencial 
nº. 009/PMSIP/2008; Objeto: Locação de Maquinas Pesadas 
para Serviços de Terraplenagem, Limpeza e Coleta de Resíduos 
Sólidos Urbanos e Rural em Vias Publicas do Município de Santa 
Izabel do Pará, através da Secretaria Municipal de Obras Publicas. 
Data: 07/08/2008 Hora:08:00 h, Local Sala da CPL, sito   Av. 
Barão do Rio Branco 1060 - Centro, fone (091) 3744-4433, das 
08:00 às 13:30 h, valor R$-100,00 (cem reais), pago através de 
DAM (documento de arrecadação municipal). Santa Izabel do 
Pará, 25 de junho de 2008. O Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ. 
AVISO DE LICITAÇÃO – Órgão – PMSIP – Pregão Presencial 
nº. 010/PMSIP/2008; Objeto: Contratação de Empresa 
Privada para fornecimento de Combustível a fim de atender as 
necessidades da PMSIP e suas Secretárias. Data: 07/08/2008 
Hora: 15:00 h, Local Sala da CPL, sito   Av. Barão do Rio Branco 
1060 - Centro, fone (091) 3744-4433, das 08:00 às 13:30 h, 
valor R$-100,00 (cem reais), pago através de DAM (documento 
de arrecadação municipal). Santa Izabel do Pará, 25 de junho de 
2008. O Pregoeiro


